к делу 1-55/2020 года

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

село Успенское 29 апреля 2020 года

Судья Успенского районного суда, Краснодарского края ФИО6, 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Успенского района Куценко А.А.,

подсудимого ФИО7,

защитника адвоката Савича Е.В., предоставившего удостоверение № 5487 и ордер № 205739 от 29.04.2020 года,

при секретаре Мартыненко Д.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО7, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, средним общим образованием, не женатого, не имеющего на иждивении детей, работающего 

<

данные изъяты> военнообязанного, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО7 совершил преступление предусмотренное частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

ФИО7, в июне 2019 года во второй половине дня, более точное время дознанием не установлено, находясь в лесополосе, 

<

адрес> увидел произраставшее растение дикорастущей конопли, с которого умышленно, без цели сбыта, незаконно, путем срыва листьев приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 15,51 грамма, оборот которого на территории РФ запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № З-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ».

Затем ФИО7, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, с целью дальнейшего использования его в личных целях указанное наркотическое средство поместил в полимерный пакет и стал незаконно хранить на территории домовладения, по месту регистрации, расположенной по 

<

адрес> корпус 1, без цели сбыта.

11 февраля 2020 года находясь по месту жительства ФИО7 продолжая единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, указанный бумажный фрагмент с находящимся в нем наркотическим средством поместил в правый карман спортивной олимпийки, одетой на нем и стал незаконно хранить при себе.

13 февраля 2020 года около 12 часов 20 минут ФИО7 двигаясь в качестве пешехода по ул. Школьной в с. Вольном, Успенского района, Краснодарского края, возле автобусной остановки был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в отдел МВД России по Успенскому району для установления личности.

13 февраля 2020 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 15 минут, в помещении служебного кабинета №5 отдела МВД России по Успенскому району, расположенном по адресу: 

<

...> в ходе производства личного досмотра ФИО7, в правом кармане спортивной олимпийки, одетой на нем сотрудниками полиции обнаружен и изъят принадлежащий ФИО7, бумажный фрагмент с находящейся в нем растительной массой серо-коричневого цвета, которая является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 15,51 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер. Своими преступными действиями ФИО7, нарушил требования ст. 20 «Хранение наркотических средств и психотропных веществ», ст. 24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ» Федерального Закона № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года.

Подсудимый ФИО7, вину в совершении инкриминируемого преступления признал, в судебном заседании воспользовался правом статьи 51 Конституции Российской Федерации, показания подсудимого оглашены государственным обвинителем, согласно которых следует, что в июне 2019 года во второй половине дня он прогуливался со своими друзьями на территории горы Форштадт г Армавира, где расположена деревня на против которой размещена стоянка для автомобилей где собираться отдыхать. В 200 метрах в северо-западной стороне расположена лесополоса, куда он отошел по своей нужде, после того как выходил из данной лесополосы заметил дикорастущий куст конопли. Увидев данный куст, он оборвал с данного куста листья для того чтобы в дальнейшем употребить путем курения, хотел попробовать как это на самом деле дает эффект опьянения, так как он никогда не употреблял наркотические средства. Сорванные листья конопли он поместил в бумажный сверток, который был у него с собой, положил данный в сверток в карман брюк и направился к друзьям, которым по поводу находки ничего не говорил. Далее он возвращаясь домой заехал по месту регистрации, прошел в хозяйственную постройку и положил вышеуказанный сверток с содержимым на тумбочку и отправился домой. 11.02.2020 года он поехал по месту регистрации что бы навести порядок в хозяйственной постройке где обнаружил бумажный сверток с коноплей про который забыл, взял данный сверток положил в правый карман надетой на нем олимпийке, после завершил уборку и направился к себе домой. 

13 февраля 2020 года около 09 часов 00 минут он со своим старшем братом ФИО1 вызвали такси и направились в с. Вольное Успенского района Краснодарского края до знакомого его брата, его данные не помнит, так как видел его первый раз. Около 12 часов они с братом направились на остановку что бы поехать домой, так как ему необходимо было выходить на работу. Подходя к остановке, их остановили сотрудником полиции, которые попросили предъявить документы, при них документов не было, так как они находились дома, сотрудник полиции предложил ему проехать в отдел полиции по Успенскому району для установления личности, так же его брата пригласили в отдел полиции для проверки его личности, на что они согласились и поехали в отдел полиции. По приезду в отдел сотрудники полиции сообщили ему, что будет проведён его личный досмотр, для проведения которого в качестве понятых сотрудники полиции пригласили гражданских лиц. Перед его личным досмотром, в присутствии двух понятых ему было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и наркотические вещества, а также разъяснено то, что при его добровольной выдачи запрещенных предметов и наркотических веществ, он будет освобожден от административной и уголовной ответственности, на что он ответил, что у него при себе ничего запрещенного нет, так как испугался, хотя при нем в правом кармане надетой на него олимпийке находился бумажный сверток с коноплей. 

В ходе моего досмотра в правом кармане олимпийке, одетой на нем сотрудник полиции обнаружил газетный сверток с коноплей. Обнаруженный газетный сверток был упакован в полимерный пакет, опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 93» ОМВД России по Успенскому району и скреплены подписями: его, понятых и сотрудника полиции. Затем сотрудником полиции так же в присутствии понятых с пальцев и ладоней его обеих рук были сделаны смывы двумя влажными ватными тампонами, которые также были упакованы в полимерный пакет, опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 93» ОМВД России по Успенскому району и скреплены подписями: его, понятых и сотрудника полиции, производившего смывы с пальцев и ладоней его рук.

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем, согласно которых следует, что он состоит в должности УУП ОУУП ОМВД России по Успенскому району, обслуживаю территорию Трехсельского сельского поселения. 

Так 13 февраля 2020 года совместно с участковым уполномоченным полиции ФИО3 находились на службе, осуществляли мероприятия, направленные на выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Около 12 часов 20 минут, находясь возле остановке общественного транспорта расположенная по. ул. Школьная в с. Вольное Успенского района Краснодарского края, его внимание привлеки шедшие нам на встречу два парня, их поведение у меня вызвало подозрение, так как данные парни постоянно чего-то опасался и постоянно оглядывался. Они подошли к данным молодым людям, представились, предъявили служебные удостоверения, после чего попросили остановленных парней представиться и предъявить нам документы, удостоверяющие их личность. На что один из парней пояснил, что его зовут ФИО1, а второй парень его брат ФИО7, документов, удостоверяющих личность у них с собой, не было. В ходе разговора ФИО1, и ФИО7, заметно нервничали, оглядывались по сторонам, и хотели постоянно уйти, ссылаясь на то, что они спешат на работу. В связи с тем, что Е-вы вел себя подозрительно, ими было принято решение о доставлении их в отдел МВД России по Успенскому району для установления личности. В помещении служебного кабинета отдела МВД России по Успенскому району расположенного по адресу: 

<

...> куда были приглашены в качестве понятых были приглашены граждане ФИО4 

<

данные изъяты> года рождения проживающий 

<

адрес>, ФИО5 

<

данные изъяты> года рождения проживающей 

<

адрес>, где он сообщил ФИО7, что сейчас будет произведен его личный досмотр и досмотр вещей находящихся при нем, на что ФИО7, ответил согласием. В присутствии понятых он спросил у ФИО7, хранит ли он запрещенные оборотом предметы, оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что ответил, что он ничего незаконного не хранит. После чего он разъяснил понятым, что ФИО7, был доставлен в отдел МВД России по Успенскому району для установления личности. Также он разъяснил понятым их права, а именно то, что они могут делать по поводу осмотра заявления и замечания, знакомиться с протоколом осмотра, в котором участвуют, при этом самим ничего не трогать, но везде присутствовать при осмотре. В ходе производства личного досмотра ФИО7, в правом кармане спортивной олимпийке, одетой на нем, был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли схожая с растением конопли. ФИО7, пояснил, что вышеуказанная растительная масса темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли схожая с растением конопли принадлежат ему. В июне 2019 года ФИО7, находясь на пустыре, расположенном на территории г. Армавира Краснодарского края он увидел дикорастущий куст конопли и оборвал с данного куста листья для того чтобы в дальнейшем употребить путем курения, без цели сбыта. Затем вышеуказанный полимерный пакет с массой растительного происхождения в прозрачный полимерный пакет, затем горловину пакета обвязал нитью, концы нити оклеил бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 93» ОМВД России по Успенскому району. На данной бумажной бирке расписались участвующие лица. В последующем у ФИО7, были произведены смывы с ладоней и пальцев рук влажными ватными тампонами, которые также были помещены в полимерный прозрачный пакет, горловину которого также обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 93» ОМВД России по Успенскому району. На данной бумажной бирке расписались участвующие лица.

После получения заключения эксперта № 53-э от 14.02.2020 было установлено, что изъятый полимерный пакет с массой темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли схожая с растением конопли является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 18,22 грамма. Так как в действиях ФИО7 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, материалы доследственной проверки им были переданы в отделение дознания ОМВД России по Успенскому району.

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем, согласно которых следует, что 13 февраля 2020 года в обеденное время он был приглашен в качестве понятого для участия в личном досмотре гражданина ФИО7. Как пояснил участковый уполномоченный полиции ФИО7, был доставлен в ОМВД России по Успенскому району для установления личности. В помещении кабинета вышеуказанного отдела перед началом досмотра в его присутствии и в присутствии второго, понятого гражданину ФИО7, сотрудник полиции предложил добровольно выдать, если такие у него имеются запрещенные оборотом предметы, оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что ФИО7, пояснил что у него при себе ничего запрещенного нет. 

В ходе производства личного досмотра ФИО7, в правом кармане спортивной кофте, одетой на нем, был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли схожая с растением конопли. ФИО7, пояснил, что вышеуказанная растительная масса темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли схожая с растением конопли принадлежат ему. В июне 2019 года ФИО7, находясь на пустыре, расположенном на территории г. Армавира Краснодарского края он увидел дикорастущий куст конопли и оборвал с данного куста листья для того чтобы в дальнейшем употребить путем курения, без цели сбыта. 

Далее в его присутствии, в присутствии другого понятого и ФИО7, сотрудник полиции поместил вышеуказанный полимерный пакет с массой растительного происхождения в прозрачный полимерный пакет, затем горловину пакета обвязал нитью, концы нити оклеил бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 93» ОМВД России по Успенскому району. На данной бумажной бирке расписались: он, другой понятой, ФИО7, и сотрудник полиции, осуществлявший изъятие вышеуказанного полимерного пакета с массой темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли схожая с растением конопли.

Далее сотрудником полиции в его присутствии и присутствии другого понятого у ФИО7, были произведены смывы с ладоней и пальцев рук влажными ватными тампонами, которые также были помещены в полимерный прозрачный пакет, горловину которого также обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 93» ОМВД России по Успенскому району. На данной бумажной бирке расписались: он, другой понятой, ФИО7, и сотрудник полиции, осуществлявший смывы с рук ФИО7

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными государственным обвинителем, согласно которых следует, что 13 февраля 2020 года в обеденное время он был приглашен в качестве понятого для участия в личном досмотре гражданина ФИО7. Как пояснил участковый уполномоченный полиции ФИО7, был доставлен в ОМВД России по Успенскому району для установления личности. В помещении кабинета вышеуказанного отдела перед началом досмотра в моем присутствии и в присутствии второго, понятого гражданину ФИО7, сотрудник полиции предложил добровольно выдать, если такие у него имеются запрещенные оборотом предметы, оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что ФИО7, пояснил что у него при себе ничего запрещенного нет. 

В ходе производства личного досмотра ФИО7, в правом кармане спортивной кофте, одетой на нем, был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли схожая с растением конопли. ФИО7, пояснил, что вышеуказанная растительная масса темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли схожая с растением конопли принадлежат ему. В июне 2019 года ФИО7, находясь на пустыре, расположенном на территории г. Армавира Краснодарского края он увидел дикорастущий куст конопли и оборвал с данного куста листья для того чтобы в дальнейшем употребить путем курения, без цели сбыта. 

Далее в его присутствии, в присутствии другого понятого и ФИО7, сотрудник полиции поместил вышеуказанный полимерный пакет с массой растительного происхождения в прозрачный полимерный пакет, затем горловину пакета обвязал нитью, концы нити оклеил бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 93» ОМВД России по Успенскому району. На данной бумажной бирке расписались: он, другой понятой, ФИО7, и сотрудник полиции, осуществлявший изъятие вышеуказанного полимерного пакета с массой темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли схожая с растением конопли.

Далее сотрудником полиции в его присутствии и присутствии другого понятого у ФИО7, были произведены смывы с ладоней и пальцев рук влажными ватными тампонами, которые также были помещены в полимерный прозрачный пакет, горловину которого также обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 93» ОМВД России по Успенскому району. На данной бумажной бирке расписались: он, другой понятой, ФИО7, и сотрудник полиции, осуществлявший смывы с рук ФИО7

Виновность подсудимого в совершении указанного преступления также подтверждается исследованными судом письменными доказательствами:

Рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Успенскому району ФИО2 об обнаружении признаков преступления от 17.02.2020 года, согласно которому, 13.02.2020 года около 12 часов 20 минут ФИО7 

<

данные изъяты> года рождения был остановлен возле остановки общественного транспорта расположенная по. ул. Школьная в с. Вольное Успенского района Краснодарского края и доставлен в отдел МВД России по Успенскому району, где в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр у ФИО7, в ходе которого в правом кармане спортивной олимпийке одетой на нем был обнаружен и изъят бумажный сверток с находящейся в нем растительной массой которая является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 15,51 грамма.

Протоколом личного досмотра, согласно которого 13.02.2020 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 15 минут в служебном кабинете ОМВД России по Успенскому району в правом кармане спортивной олимпийки, одетой на нем, был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой с характерным запахом конопли, схожая с растением конопли.

Протоколом взятия проб и образцов от 13.02.2020 года, согласно которого в помещении служебного кабинета № 5 ОМВД России по Успенскому району расположенного по адресу: 

<

...> в период времени с 14 часа 35 минут до 14 часа 45 минут у ФИО7, с пальцев и ладоней его обеих рук на два влажных ватных тампона были взяты смывы, а также изъят один ватный тампон в качестве контрольного смыва.

Заключением эксперта № 77-э от 13.02.2020 года, согласно которому, растительная масса в прозрачном полимерном пакете, представленная на экспертизу по материалам уголовного дела №1200103004200058, содержит наркотический компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана), с первоначальной массой – 15,51 грамма, что является значительным размером.

Заключением эксперта № 79-э от 13.02.2020 года, согласно которому, на ватных тампонах со смывами с пальцев и ладоней рук гражданина ФИО7, выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. Тетрагидроканнабинол является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых кустарным способом из растения конопля, таких как марихуана, гашиш и гашишное масло.

Протоколом выемки, от 04.03.2020 года, согласно которого 04.03.2020 года из комнаты хранения вещественных доказательств ОМВД России по Успенскому району изъят полимерный пакет с остатком наркотического средства каннабиса (марихуаны)после проведения экспертизы 15,01 грамма.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 16.03.2020 года, согласно которого была осмотрена упаковка в виде прозрачного полимерного пакета с содержимым, в котором находился полимерный пакет с находящейся в нем бумажном свертком с массой темно-коричневого цвета, изъятый 13.02.2020 года в ходе личного осмотра, упаковка в виде прозрачного полимерного пакета с содержимым, в котором находился полимерный пакет с двумя ватными дисками, которыми производились смывы с пальцев и ладоней рук ФИО7, упаковка в виде прозрачного полимерного пакета с содержимым, в котором находился полимерный пакет с контрольным ватным диском.

Заключением комиссии экспертов от 24.03.2020 года № 849 первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, согласно которой ФИО7 

<

данные изъяты>.

С учетом данной экспертизы, суд признает подсудимого в отношении инкриминируемого ему преступного деяния, вменяемым и приходит к убеждению о том, что подсудимый подлежит наказанию, на общих основаниях.

У суда нет оснований, сомневаться в правдивости показаний свидетелей, а также подлинности и объективности исследованных письменных материалов дела, поскольку они полностью согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. 

Суд считает вину подсудимого доказанной, а признание своей вины правдивым, поскольку данное признание своей вины в совершении преступления заявлено в суде в присутствии его защитника, так же вина подсудимого подтверждается и собранными исследованными по делу доказательствами. 

Действия ФИО7 органом предварительного расследования квалифицированы по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО7, суд признает признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию уголовного дела. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО7, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО7, суд учитывает тяжесть и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи и считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа. 

Применение данного наказания обусловлено тем, что для назначения наказания в виде лишения свободы у суда нет основания, поскольку очевидно, что исправление и перевоспитание ФИО7 возможно без изоляции его от общества.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении ФИО7 по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), общей массой после проведения экспертизы 14,51 грамм, три ватных диска со смывами с пальцев рук и ладоней ФИО7 - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела ОМВД России по Успенскому району по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья